AUCTORE
P. P.

brariorum errorem suspicari vix ac ne vix quidem licet. Accedit quod ex ipsa narratione designari videtur magistratus excelsioris ordinis quam vec-tigalium exactor aut inquisitor fiscalis. Donec igitur lux aliunde affulserit, interpretatio ducenta est ex veriloquio vocis hamacar, quae armenice « potestate parem vel aequalem » significat. Inde de Persorum magistratis, forsitan conici potest, satrapae, sive ut hagiographi nostri verbis utamur, chiliarchi, qui Armeniae dux militaris erat, adiunctum fuisse civilem magistratum, quasi collegam pari potestate, eo ferme modo quo in quattuor regni maioribus provinciis, inde a Chosrois aetate, bini praefecti constituti erant, alter dux exercitus (aspahbêdh), apud quem summa erat imperii militaris, alter civilis (pâdghospân), qui cetera gentis et regionis negotia administrabat (1). Praefecto in istum praefecti militaris collegam apte quadrat nomen hamacar: quod nos, pro metiori verbo σύραχον dicemus (2). Neque obstat huius numeris mentionem extra S. Isbozetae historiam hactenus nullam repertam esse.

B Multa enim sunt in temporum illorum rebus et historias quae certiori testimonio non innoverunt. festis,

6. Post aliquantum temporis — ita pergunt Acta — hieme, in principio mensis mehecan, contigit ut Persae sacrificium celebrarent. Eo temporis intervallo, de quo nunc agitur, armenius mensis mehecan incepit die decimo vel undecimo ianuarii. Cum autem menses persici non satis certa lege per annum solarem vagati sint, haud facile est, nobis quidem, divinare quae magorum sollemnitas hic ab hagiographo significetur. Appositorum աղոթք, quo eam appellat, non vocabulum est sed aenigma. Huc tamen conferri potest quod legitur apud arabicum astrologum Bîrâni: ineunte mense persico âdhâr-mâh, occurrisse festum ایل, sive « vulpis » (3), idem fortasse quod hodie a Persianis Indiae vocatur rapithvan et antequam loco suo motum fuit adventanti veri proludebat (4). Idem Bîrâni, auctorem secutus Irânshâri, testatur diem « Vulpis » ab Armeniis in Perside notam fuisse (5). Haud igitur temere quaeri potest num pro աղոթք forte

C

(1) NÖLDEKE, *Tabari*, p.151, annot.2; CHRISTENSEN, t.c., p. 41-42; cf. N. ADONTZ, Арменій въ эпоху Юстиниана (= Тексты и разысканія по армяно-грузинской филологии, т. XI), p. 215 et seqq., qui existimat multo tempore ante Chosroem id constitutum fuisse. — (2) In idem recedit quod ad Cypriacum Gandzacenum annotavit BROSET, *Deux historiens arméniens. Kiracos de Gandzac, XIII^e s., Oukhtanés d'Ourha, X^e s.* (Petropoli, 1871), p. 21, annot. 7. — (3) Chronologie orientalischer Völker von ALBERUNI, ed. Ed. SACHAU (Lipsiae, 1878), p. 225. — (4) D. MÉNANT, *Les Parsis*, in Annales du Musée Guimet, t. VII (1898), p. 109. Rapithwan conferendum videtur cum rapithwes « meridies » (Chr. BARTHOLOMAE, *Alliranisches Wörterbuch*, Strassburg, 1904, col.1509), sed in ore vulgi facile potuit detorqueri ad raopay, unde syriacum ռազօտ, « vulpes » (cf. BARTHOLOMAE, ibid., col. 1496). — (5) Loc. c. — (6) Passio Gregorii Piranguaspis:

Ճառ հետ օս լայ լիս լիս (BEDJAN, t.c., p.315), mense âdâr (martio), cum advenisset festum quod magi Satanae agunt et (diem) manium appellant. Vide quae de hoce loco erudite disseruit HOFFMANN, *Auszüge*, p. 79, annot. 720. Conferre etiam iuvat Passionem S. Eustathii Meschithensis, e qua colligi videtur anno 541, vernam sol-

describendum sit աղոթք, « vulpes », ut ex absono D glossemate nomen usitatum fiat et cum historia congruens. Quod si tamen haec conjectura videtur audacior, inaccurate significatum dixerimus quam-piam et sollemnitatibus Persarum quae in libellis hagiographicis frequentius memorantur. Ex ipsa Passione syriaca S. Gregorii Manağırl (Piran-gušasp) notum est christianis perodosum festum fordîgan, tunc temporis per mensem martium habitum fuisse (6), cuius dies circiter decimus, illa aetate, initium erat armenii mensis ahecan: quod nomen cum mehecan facile commutari potuisse quis negaverit? Propius etiam ab eo quod quaerimus fortassis abest naurûz, نوروز; quod tunc itidem celebrari consueverat mense martio, et in Perside quidem die secundo, in Media autem vicesimo (7), i.e. die mensis areg circiter vicesimo vel hecan decimo. Utrumvis morem retinuerant magi in Dubion peregrinantes, sub armenio caelo festum naurûz illic hiemale dici poterat, quamvis ex instituto ver primum auspicaretur (8).

7. Inter haec igitur sollemniam sacrificium in rituali « synarchi » aedibus vel palatio (սպառակ) celebratum est. Rursus historiae veritas oculos hic percillit. Nempe in Dubion oppido quondam extiterat ignis janum quod aedificaverant duo principes armenii christiana fidei desertores (9); sed illud dux Armeniorum fortissimus Vahan Mamiconiensis, urbe potitus, incendio delevit (10). Qui post multa praelia contra Persas feliciter gesta, a Vlase, qui, mortuus Peroze eius fratre, anno 484 regnum obtinuerat, inter pacis condiciones evicit ut ex Armenia terra ignis templa auferrentur (11). Inde ab illo tempore magiae superstitionis delubra publica in Persarmenia non fuerunt, etsi videtur Cabades contra fidem datam ea restituere voluisse. Haud igitur arcessita veritatis nota fidem sibi facit hagiographus noster dum magos urbis Dubion non in pyraeo vel religioso quopian aedificio sed in domo magistratus sacris operantes inducit. Ipsarum autem caerimoniârum descriptio quam apte congruat cum historicorum testimonio, Passionem legenti satis per se patebit. F

leminitatem Persarum in Pascha christianorum (31 martii, 19 ahecan) prope incidisse. SABININ, بـ ۱۲۰۰ و ۱۲۰۱ و ۱۲۰۲ و ۱۲۰۳ (Petropoli, 1882), p. 313; germanice DSCHAWACHOFF (ГАВАЧОВ), *Sitzungsberichte der königl. preussischen Akademie der Wissenschaften zu Berlin* (1901), p. 877. Ad quem locum, HARNACK, l.c., annot. 2. —

(7) Talmud Hierosolymitanum, 'Abôda Zâra, I, 2 (apud HOFFMANN, l.c. p. 79). — (8) Si fides sic iam dicto mathematico Bîrâni, festum naurûz institutum fuerat solstitio brumali, sed latibentibus saeculis ex astrologorum errore postponi coepit est, ita ut inclinante saeculo decimo in ver primum incidet, t. c., p. 215-17. Hanc translationem, qua ipsius festi ritum aliquo modo perversum fuisse asseverat vir sua aetate doctissimus, inde ortam existimat quod Persae annos intercalares non observarent (t.c., p. 215): quae causa si vera esset festum naurûz non postponi sed anticipari debebat. Ceterum e testimonio, quae supra rettulimus constat inter dimidiatum saeculum sextum et extremum seculum decimum naurûz sollemnitatem stabilem fuisse. — (9) JOHANNES CATHOLICUS, ed. EMIN, p. 35. — (10) JOHANNES CATHOLICUS, l.c. — (11) LAZARUS PHARPENSIS, Պանծւթիւն Հայոց [= Historia Armeniae, Venetiis, 1891], cc. 89, 93; pp. 558, 592.

huiusque incendio. 8. Dum igitur Machož cum sodalibus ritibus suis fungitur, flamma ex altari assurgens domus lacunar corripuit. Grave incendium exarserat, cum prefectus militaris Armeniae, praesenti periculo commotus, ad ecclesiam christianam properavit istiusque clericos arcendae cladi operam conferre coegit. Qui cum sanctam crucem pompa deferentes ad locum pervenissent, ignis iam late saeviens subito restinclus est. Factum idem cum breviloquentia subobscura quadam paulo alter a Menandro narratum audivimus, sive fama eundo nonnihil immutata fuerat, sive ipse poeta metro aliquid indulxit :

εντέ δὲ πνοσός ἔδαπτεν ἐμήν πόλιν, ἥλθον
[ἀρῆσαι],
ἥλθε δὲ καὶ Χριστοῦ πανθενέος θεάπον·
κείρω δὲ εὐρέθη δύναμις φλογος... (1)

Sed quam inepte morosus sit quem minutae iliae discrepaniae plus moveant quam luculentum testimonium quo Passionis nostrae auctoritas hic a Menandro confirmatur. Utique miratione aliqua non vacat quod in ea narratur : magistratum Persam, a Christi fide plane alienum, in sanctae crucis virtute salutem quaevisse. Hoc etsi clare verba sonant, credideris tamen ecclesiae ministros ab illo, calonum more, ad ignem restinguendum requisitos, sacram imaginem ad suam ipsorum tutelam sponte secum detulisse.

9. Verum res, utcumque acta est, ita accidisse credenda est, ut in religionis christiana laudem et vindicationem redundaret. Huius prodigi evidenter permotus est Machož ut fidem quae eius animum iam occulte possederat palam significaret ac profiteretur. Quod illico fecit, eo modo qui magorum indignationem concitat (2). Quare apud Nichoracan Armeniae principem, qui vocabatur Nichoracan (3), deseruae religionis patriae accusatus est. Nichoracan iste, sive Nichoracan, qui hoc loco dicitur princeps — sit enim ea vox pro armenio իշխան, išchan (išhan) (4) — idem projecto est Nichoracan

Armenici limitis prefectus, quem a Narsete AUCTORE catholico memoratum supra legitimus (5). Eum P. P. Graeci Ναχογαյά (6) aut Ναχόεζαρ (7) appellant. Si presse accipienda sunt quae paulo post subiciuntur (8), inibi tunc erat ut Nichoracan ille ex officio decederet (9). Iam tum igitur existabat S. Gregorii Manučir sacellum, quod illo provinciam administrante, advenae Huzaïni in Dubion condiderant (10); et in eo clam ab Armeniis monophysitis conventicula Huzaïnorum habebantur, quae Narselis catholici indignationem commoverunt. Utri confessioni se addixerit Machož nemini potest dubium videri, qui hanc historiam non praeiudicata opinione legerit. Neque idcirco tantum quod haec armenice nobis tradita est, sanctus martyr Armenianorum partes seculi esse putandus est. Sed haec evidenter palebunt ex indiciorum summa quae infra colligentur ubi de cultu et Actis S. Isbozelae (11).

10. Juvenis — nam ex eius verbis viginti quinque annos cum tunc natum fuisse intellegimus (12) — coram praefecto ad christianam fidem se transivisse audacter confessus est. Itaque verbibus acceptis, in vincula coniectus fuit. In carcere, non tamen Narses Isbozelae socius. christianum quandam repperit, citem suum, Narseten nomine, Razicenum, qui crimine religionis damnatus fuerat (13). Quis fuerit iste Narses, ex una S. Isbozelae Passione colligendum est. Multum iam tempus in custodia transegerat, si sub ipso initio persecutionis, quae anno 540/541, Chosrois regis decimo, videtur exarsisse (14), libertate privatus fuerat; sed nihil satis probabile coniectando astrui potest. Haec imprudenter tamen ex ipsa narrationis consequentia presbyterum eum fuisse putaveris (15). Captivos Armenios non videatur in carcere invenisse Machož noster (16), neque sane si invenisset, iis pae Raziceno homine adhaesisset. Narsete igitur magistro, plenus addidicit doctrinam christianam, quam aliunde iam auditu carpit perceptum (17), et Davidis psalmos ab illo recitatos (18) memoriae commendavit.

(1) Supra, num. 1, p. 191. — (2) Cf. SAMUEL C ANIENSIS, ad an. 551; ed. TÈR-MIQELIAN, t. c., p. 74: Կամար յոսակին Հայոց, վասն որով կրածին Արաբով հաւատա : prodiga in metropoli Armeniae, propter quae ad fidem conversus est beatus Machož; et BROSSET, Samouel d'Ani, t. c., p. 391-92 (ad annum 350). De chronotaxi exponentu infra num. 12. — (3) Անդրանիկ : Hiberus item Եօվքսօչին. De nomine eruditely disputavit NÖLDEKE, Tabari, p. 152, annot. 2; cf. F. JUSTI, Iranisches Namenbuch (Marburg 1895), p. 219. — (4) De hoc titulo cui sum առանձիւր, magister domus, passim commutatur, vide I. GAVACHOV, Государственный строй древней Грузии в древней Армении, I (Тексты и разыскания, т. VIII), p. 112-118. — (5) Ի մարգարանթեան Կիբորականա : (cf. supra, num. 4, p. 193). Vides non tam certum fuisse usum loquendi, ut idem munus alio et alio nomine non appellaretur cuius generis multa exempla collegit Gavachov (t. c., p. 106 et seq.). Ceterum qui historias tum graecas tum orientales horum temporum legerit, novit apud Persas non raro in eodem munere sibi successisse magistratus qui non sint eodem titulo designati : fortasse quod nomine dignitatis aliquius quae ipsis esset propria honestari consueverint. Quid in proprietate loquendi fuerit Armenianorum marzpan (մարզպան), data opera explicat ADONTZ, Armenia, c. IX, p. 211-35. — (6) AGATHIAS, Historiarum III, 2; ed. L. DINDORF, Historici Minores, t. II, p. 237. — (7) MENANDER, Fragmenta, 11; ed. DINDORF, ibid., p. 28. —